
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
Fakulta pedagogická 

Katedra českého jazyka a literatury 
 

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

posudek vedoucí práce  

 
Práci předložila: Hana Mojžíšová 
Název práce: Současný sociolekt v házené 
Hodnotitel: doc. PaedDr. Helena Chýlová, Ph.D. 
 

1. CÍL PRÁCE: Cílem práce byl sběr a následná analýza sociolektismů v prostředí, jemuž 
byla věnována do současnosti poměrně malá pozornost. Autorka kombinací vhodných 
metod – dotazník, řízený rozhovor a excerpce – získala úctyhodných 239 výrazů. Cíl 
práce byl splněn. 

 
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Práce je kompozičně zvládnuta, autorka prokazuje 

schopnost práce s odborným textem, v teoretické části přináší logicky provázané 
informace z odborné literatury, které v praktické části rozpracovává. Není zcela jasné, 
proč do teoretické části práce nezařadila k výkladům o jednotlivých jazykových jevech 
alespoň minimální počet příkladů z citovaných zdrojů. 
 

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Práci bohužel znehodnocuje její grafická a jazyková stránka. 
Není jasné, proč je práce vytištěna po obou stranách, a to ještě nepravidelně. Autorka 
má v oblibě výraz tím pádem (s. 11, 12), jehož opakování v odborném stylu není zcela 
vhodné. Chyby interpunkční – v poděkování, na s. 15, 24 atd. Na s. 9 je tyto hlediska, 
neobratné formulace dokládá např. práce se sestávala (s. 3), objeví se způsob tvoření 
pomocí odvozování (s. 46). 

 
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Předkládaná práce je původní, přináší 

nové poznatky, autorka prokazuje znalost prostředí. Cenná jsou zjištění o homonymii, 
synonymii a polysémii v daném slangu. Součástí práce je abecedně zpracovaný 
slovníček, kam ale autorka zařadila i pojmenování nesociolektická, např. bodovat, 
chránič, nákolenka, palubovka nebo střídačka.  
 

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI 
OBHAJOBĚ: 
 
1. Jak autorka chápe univerbizaci? S ohledem na vyjádření na s. 14: U sociolektických 
výrazů je univerbizace nejčastěji prováděna odvozování, skládáním a zkracováním.  
2. Mohla by autorka uvést, proč se pro označení herních situací užívají pojmenování 
etnik – Maďar, Němec? 
3. Opravdu slovo bágl vzniklo mechanickým krácením? 
 

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ: Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení 
velmi dobře–dobře podle průběhu obhajoby. 
 

 
 
Datum: 9.června 2023      Podpis: H. Chýlová 


